
Comune di Ravenna                                                      
Istituzione Museo d'Arte della città                           
Dirigente Responsabile: dott. Roberto Cantagalli

        Codice punto terminale: LOGG
                       
Ravenna, 24/08/2023 
Fascicolo n. N.10.1/2022
Classifica 7.6
ID Proposta: 2196 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DMUSEO 80/2023 

OGGETTO: PREMIO INTERNAZIONALE GAEM GIOVANI ARTISTI E MOSAICO ¿ SESTA 
EDIZIONE 2023 ¿ SEZIONE 1 OPERE REALIZZATE CON MATERIALI E 
TECNICHE TRADIZIONALI E SEZIONE 2 ¿ OPERE REALIZZATE CON 
MATERIALI E TECNICHE NON CONVENZIONALI ¿ AMMISSIONE 
CANDIDATURE  .

IL DIRETTORE

Premesso che:

• con deliberazione di Consiglio di Amministrazione del 03/03/2023 PV n.2, PG 51445/2023 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025 dell'Istituzione 
Museo d'Arte della città approvato dal Consiglio comunale con deliberazione PV 50/PG 85354 
nella seduta del 4 aprile 2023;

• con deliberazione di Consiglio di Amministrazione del 24/03/2023 PV n. 9, PG 62965/2023, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il 
triennio 2023-2025;

• con deliberazione Consiglio di Amministrazione del 19/05/2023 PV n. 13,  esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la seconda variazione al Bilancio di previsione e al Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025 prevedendo l’applicazione dell’avanzo di 
amministrazione libero 2022;

• con deliberazione Consiglio di Amministrazione del 23/06/2023 PV n. 18,  esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la terza variazione al Bilancio di previsione e al Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025;

• con deliberazione Consiglio di Amministrazione del 04/08/2023 PV n. 20,  esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la quarta variazione al Bilancio di previsione e al Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025;

• il Direttore è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici ed 
amministrativi connessi agli obiettivi ed alle dotazioni assegnate all'Istituzione;

Preso atto che:

 la Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025 dell’Istituzione prevede l’organizzazione 
della 8^ Edizione di RavennaMosaico - Biennale di Mosaico Contemporaneo, composta da 
numerosi eventi e da mostre, a partire dal prossimo 14 ottobre;

 tra le iniziative previste all’interno della Biennale c’è il CONCORSO INTERNAZIONALE GAEM 
GIOVANI ARTISTI E MOSAICO - SESTA EDIZIONE 2023 il cui Avviso pubblico è stato 
approvato con determinazione dirigenziale n. 38 del 15/05/2023;

 il concorso sopra indicato si articola in tre distinte sezioni:

Sezione 1 – Opere realizzate con materiali e tecniche tradizionali

Sezione 2 – Opere realizzate con materiali e tecniche non convenzionali



Sezione 3 - Residenze Musive;

Dato atto che:

- al fine di garantire la massima partecipazione dell’avviso di cui sopra è stata data massima diffusione 
attraverso la sua pubblicazione sul sito del Mar-Museo d’arte della città di Ravenna e sul sito del 
Comune di Ravenna, dal 13/06/2023 al 28/06/2023;

- con determinazione dirigenziale n. 65/2023 è stata prorogata la scadenza dei 
termini di presentazione delle candidature alle ore 13,00 del 12/07/2023;

Visto il provvedimento dirigenziale n. 4213/2023 del 17/07/2023, rettificato con provvedimento n. 
4252/2023 del 18/7/2023, con il quale è stata nominata la Commissione di esperti al fine di valutare le 
candidature pervenute in merito al Premio Internazionale GAeM Giovani Artisti e Mosaico - Sesta 
Edizione 2023 – Sezione 1 - Opere realizzate con materiali e tecniche tradizionali; Sezione 2 – Opere 
realizzate con materiali e tecniche non convenzionali e Sezione 3 – Residenze Musive;

Visto gli atti della commissione riunitasi in data 17 luglio 2023 negli spazi del Museo d’arte per 
l’ammissione delle candidature per Sezione 1 - Opere realizzate con materiali e tecniche tradizionali; 
Sezione 2 – Opere realizzate con materiali e tecniche non convenzionali;

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione dei verbali in menzione, agli atti dell’ufficio;

Evidenziato che la sottoscrizione del presente atto ha valore di attestazione circa la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del D.Lgs. 267/2000 così come 
modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012;

Vista la Determinazione dirigenziale 18/E6 del 06/12/2017 (PG 203640/2017) avente per oggetto 
“Approvazione modulistica 'Determinazione' e ‘Provvedimenti’ in ordine ai documenti con firma digitale”;

Dato atto che alla presente determinazione è stata data, ai sensi della suddetta Determinazione, 
preventiva informazione all’Assessore competente;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000, lo Statuto del Comune di Ravenna, il Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il Regolamento di Contabilità, il Regolamento per la disciplina 
dei Contratti ed il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;

DETERMINA

• di prendere atto e approvare il verbale della Commissione riunitasi per la valutazione 
delle candidature pervenute per il CONCORSO INTERNAZIONALE GAEM GIOVANI 
ARTISTI E MOSAICO - SESTA EDIZIONE 2023 relativamente alla Sezione 1 - Opere 
realizzate con materiali e tecniche tradizionali ed alla Sezione 2 – Opere realizzate con 
materiali e tecniche non convenzionali, agli atti dell’ufficio;

• di ammettere per le rispettive sezioni le seguenti opere:  

Sezione 1 - Opere realizzate con materiali e tecniche tradizionali:

Canditato/a Titolo opera Materiali Anno  
Aleksandar 
Velichkovski

Personal Jesus mosaico 2023

Andreina Cristino Architetture 
Ritrovate

mosaico 2019

Anica Kitanoska Eterea mosaico 2023



Dai Zhiwei Autoritratto mosaico 2023

Daniela Iurato Nessuna Tu mosaico su malta 2022

Elena Prosperi La tela di 
Plasson

mosaico lapideo, conchiglie 2022

Irene Cesaro Umane Pagine mosaico su legno 5 tavole 2019

Lorenzo Baruzzi Fatica mosaico su wedi board 2022/202
3

Marco Scalcione Mise en abyme mosaico su wedi board 2023

Marianna Massicci L'altro e me mosaico 2023

Marica Zanga L'occhio mosaico 2023

Martina Zani Orli mosaico 2023

Michela Alessandra 
Gwendoline 
Tabaton-Osbourne

Hybrid VII 
(memoria)

marmo bianco 2023

Mila Dobrevska L'epitome 
dell'ego

mosaico 2023

Miriam Fabietti Ammessa con 
opera “Pagine”

mosaico 2022

Misho Stojanovski Conflictus mosaico su wedi board 2022

Simona Rukuizaite Beyond Visible Mosaico su metallo ossidato 2020

Yu Yu Zhao Find me! Mosaico filato su legno 2023

Yu Yu Zhao Da dove 
veniamo

Mosaico filato su legno 2023

Sezione 2 - Opere realizzate con materiali e tecniche non convenzionali :

Canditato/a Titolo opera Materiali Anno  
Aleksandra Miteva Cuprum rame, resine 2023

Alice Voglino Girotondo residui acrilico 2021

Andrea di Giovenale Peace seeker vetro 2020

Andrea di Giovenale Mowing vetri 2021

Antea Ferraro 120 penna biro 2021/202
2

Chiara Gasbarro Linea Infinita olio e acrilico 2017-
incorso

Cosimo Ermini Notti di Bosco cianotipia 2021



Jiaming Du I paesaggi 2020 tecnica alimentare 2020

Eliana Conte Quattrodicimila-
duecentoquarantadu
e

mosaico 2023

Elisa D'Amico Scomparso acrilico 2023

Gina Tamborra 24 mila baci performance 2022

Giorgia Baroncelli Abed mosaico 2023

Giovanni Manara Discard after use siringhe 2023

Giovanni Manara Strappo mosaico 2023

Irene Cesaro Tappeto per ospiti diretta 2016

Isotta Folli La lucciola mosaico 2023

Lorenzo Scarpellini Chimera XII legno etc. 2023

Media Kashani Boscoverticale mosaico 2023

Silvia Vesco Gli strati del tempo mista 2023

Yining Jia La verità contro la 
lente

mosaico 2020

 

• di nominare responsabile del progetto il dott. Roberto Cantagalli

• di dare atto che il sottoscritto, in qualità di responsabile del progetto, dichiara l’assenza 
di conflitti di interesse di incompatibilità relativamente all’oggetto della presente 
determinazione.

   DIRETTORE ISTITUZIONE MUSEO D'ARTE DELLA 
CITTA'

 Roberto Cantagalli
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)


